[433] See Appendix. The maravedi was, I believe, a more
valuable coin than it is now, so that it is difficult to say what amount
of money at the present day this grant really represents.

[434] This inscription is referred to at p. 144.

[435] I do not know the meaning of this term; it is evidently
the name of a trade or calling, and probably corresponds with “masons,”
as distinguished from “wallers;” the two terms, “Lambardos” and
“Cementarios,” being used somewhat in opposition to each other.

Cementarios is one of the earliest terms used in documents referring to
English buildings, and no doubt would be properly translated by the word
“mason;” but in the case of the Urgel contract, it seems there were to
be several “Lambardos,” and, as “Cementarios” were only to be employed
if absolutely necessary, there must have been some distinction between
them, which was more probably of grade or degree than of profession.
Possibly the “Lambardos” may have been members of a guild, “Cementarios”
common masons.

[436] This contract is given by Don J. Villanueva, Viage
Literario a las Iglesias de España, vol. ix. pp. 298-300. I extract from
it the parts which are especially interesting:—

“Ego A. Dei Gratia Urgellensis episcopus, cum consilio et comuni
voluntate omnium canonicorum Urgellensis ecclesiae, commendo tibi
Raymundo Lambardo opus beatae Mariae, cum omnibus rebus tam mobilibus
quam immobilibus, scilicet, mansos, alodia, vineas, census, et cum
oblationibus oppressionum et penitentialium, et cum elemosinis fidelium,
et cum numis clericorum, et cum omnibus illis, quae hucusque vel in
antea aliquo titulo videntur spectasse sive spectare ad prephatum opus
beatae Mariae. Et preterea damus tibi cibum canonicalem in omni vita
tua, tali videlicet pacto, ut tu fideliter et sine omni enganno claudas
nobis ecclesiam totam, et leves coclearia sive campanilia, unum filum
super omnes voltas, et facias ipsum cugul bene et decenter cum omnibus
sibi pertinentibus. Et Ego R. Lambardus convenio Domino Deo, et beatae
Mariae, et domino episcopo, et omnibus clericis Urgellensis ecclesiae,
qui modo ibi sunt, vel in antea erunt, quod hoc totum, sicut superius
scriptum est, vitâ comite, perficiam ab hoc presenti Pascha, quod
celebratur anno dominicae incarnationis M.º C.º LXXV.º, usque ad VII.
annos fideliter, et sine omni enganno. Ita quod singulis annis habeam et
teneam ad servitium beatae Mariae, me quinto, de Lambardis idest IIII.
lambardos et me, et hoc in yeme et in estate indesinenter. Et si cum
istis potero perficere, faciam, et si non potero addam tot cementarios,
quod supra dictum opus consumetur in prephato termino. Post VII. vero
annos, cum iam dictum opus, divina misercordiâ opitulante, complevero,
habeam libere et quiete cibum meum dum vixero, et de honore operis et
avere stem in voluntate et mandamento capituli postea. Preterea nos, tam
episcopus, quam canonici, omnino prohibemus tibi Raymundo Lambardo, quod
per te, vel per submisam personam, non alienes vel obliges aliqua
occasione quicquam de honore operis, quae modo habet, vel in antea
habebit. De tuo itaque honore, quem nomine tuo adquisisti, et de avere,
fac in vita et in morte quod tibi placuerit post illud septennium. Si
forte, quod absit, tanta esterilitas terrae incubuerit, quod te nimium
videamus gravari, liceat nobis prephato termino addere secundum
arbitrium nostrum, ne notam periurii incurras. Sed aliquis vel aliqui
nostrum praedictam relaxationem sacramenti facere tibi non possit, nisi
in pleno capitulo, comuni deliberatione et consensu omnium. Et quicquid
melioraveris in honore operis, remaneat ad ipsum opus. Si vero pro
melioracione honoris operis oporteret te aliquid impignorare vel
comutare, non possis hoc facere sine consilio et conveniencia capituli.
Juro ego R. Lambardus, quod hoc totum, sicut superius est scriptum,
perficiam, et fidelitatem et indempnitatem canonicae beatae Mariae
Urgellensis ecclesiae pro posse meo, per Deum, et haec sancta evangelia
= Sig + num R. Lambardi, qui hoc iuro, claudo et confirmo = Sig + num
domni Arnalli Urgellensis episcopi,” &c. &c.